

+

Plática para el Quarto Domingo de Adviento,
sobre la huida de las canonas.

Factum est verbum Domini super Joannem, Zacharie,
filium in deserto

Jaunpe entean erapuin eut can bere verba Juan, Za-
charien semea, denextuban. S.^r Lucas 3. Cap.

Quinto Evangelioac poporaccon deusai ganza bat, di-
naa adraguiteco, eta da, Jaungoioac, biatu baño lee
nago S.^r Juan predicacera Judegubai, gueratu ebe
la denextuban ogueta amara uite eucanexaño, vici-
tala eragututen ee eubela guizonac. Santubac, verba eoui
tendala dichaguixo, Jaungoioacac erpada, Dia victimac
sacrificaccon-dixianac ^{Jahn coen} bere gloriaa. Jaungoioac emoten
deute batzubetan guizonai dempora aldi bateraco. Entzu-
ten fate verbaren batzuc, icurten diaa euren equivera-
xen batzuc, baña ezta icurten cere santu equiten di-
tuban: ezta icurten euren amodia, euren humilda

Dea, cita eumen bannua sacrificioe ere, eputen
Deutzenae Jaunpouoaxi. Etala Munduba dno
posehitico, edo mero spiciatceco, Jaunpouoac ataat
cen ditu emeti ondo larten, eta batzubetan erutatu
ten ditu putu; Combat santu solitario, edo Enemu
annaec, epon dno capazac somiteco Chrea, Jaunpouoac
gordecitubanae beretaco bacannic, acabatu cixiannaec
tentigu bapanic bene aorreaan? Eumeni baten jaguon
go dogu eumenicia. Munduben iuenada, ba
da, vide equiazcoa santificatceco. Au da predicatcem
deuscuna s. n. suanec demertuban. Uracurten deuru
bene erretinoaz, iguez equitera espada ere mundutic
berac leguez, beintzat alderatcera ocarino peligroro
ac, auquitien dixiannaec pauro bacochean, eta auccarat
cen dixiannaec gune santificacinora. Etzaitce mi
ranitu, bada, neuare Parroquiano amatubac, sanait
cen dodata Evangelio onen exinituba, Verba equon
dequi trubedan discuro onetan becatuben ocarino

acpaiti. Saatceco bextati' sermo'e queian, nise pogo'a da,
icum exaguitea zubei pelioxuba dapoana ocarinoetan:
leemengo, da cumungu' becatu exponitcea actara:
bigaxen, beintzat cauna raxu'oa becatubena.

Leonengo Puntaba.

(Fitcen dot becatuben ocarinoapaitic, antana inclinat
cen paben gutia, eta ifinten pabena cometitceco peli
gu agunian: eta areguatcen dot Caridade propriae
exteucula permititcen exponitceca alaco pelioxuba;
cezapaitic ori urango litrateque galou gura iratea,
Espiritu Santu' axirpatcea nepo'is purititati
andiena, eta importantiena, cein dan salvacinoe
na; urango litrateque galou gura iratea, Espiritu
santu' en verba onnequin' daret: Qui amat pericu
lum peribit in illis. ; Non da, bada, becatu ocarino'a,
eta non eta? ba'no'a explicatceca.

Becatu equiteco ocarino'a da becatu ben beapan,
vovandate'no'a danean, v'ne'no'a danean, eta purit'ic

gánean danean gure beaquidez, edo xerpetoan.

† Diot vorondatescoa danean: Cergaitic dagoz ocarinoac
gura baquicoac. Eraten deustet ocarino gura baque
coac guentatcen dixianac urte baque, eta alderatu,
eta apartatu ezin gueiqueanac presentatu ditacen baño
leenago. Alawa iran zan Santa Susana cartoa, ara
co agura derhonto viac atrovitu cixianean tentat
cera bere garvitaruna. † Eraten deustet ocarino voron
datescoac aei, ceintzubetan sartcen garian gure, vi
llatcen ditupunac eraguera oioac, eta ceintzubetan irau
ten dogun gueure gurtos. † Onelaco iran zan ha, ceñe
tan janni zan s.^m Pedro, saarten zala Judguben Salan,
nun vcatu eben bere Mañu Divinoa. † Bada bunt
cen nazala aruntora, † diot, ertala becatu ocarinoa beca
tu equiteco, danean gura baquea, cergaiti orduban
erta librea, eta ertago becatuic libentade baque.
† Ocarino becatu equiteco iran didin becatu, bearda,
iran didin vñecoa. Dagoz ocarino genero bi: batruc

uxrecoac, eta berte batzuc uxrecoac. Uxrecoa da,
dagoana ain itratria becatubar, nola saraitan ichico
da sauten becatuban, sauten dala ocarinoan. Ocarino
uxrecoa da, ertagoana ain erturo lotunio becatubar,
nola esperatu ezin leiquian apartatcea berapandic gra
cien laguntarunaz. Tantean peligruban precisamente
ocarino uxrecoan, eta becatu; bertela bearco litza
teque apartatu munduti.

Bacanic, bada, ocarino uxrecoa da, becatu dana, eta
eragutu bearduna castiguben dignoa, alaco moduban,
ece confesioac erautcen badau, penitente bat dagoala
ocarino uxrecoan, beardau bialdu absolucio bapa, ce
paiti penitente au ertago ertaduban aciviteco.

III. Consideratu bearda oxaindio ocarinoan onodu bitan:
generalian, eta particularian: bea berapan, edo gure
beagüder, ocarinoan consideraturic bea berapan, eta gene
ralian eta becatu, baina badaconsideraturic particularian.
Onec dixa principioac uacuten ditubanae enola guritac,

eta cẽntrubetan untequidatuco zanen dudu bapa.
Ortequidatuco ezarona inang da exsequela onen apli
cacinodan zeuben conducta propiora; ⁺ Cexpaitic unte
Dorzube, ^{labrue.} ocarina dala necesarioa, danean purtiz voron
datercoa; dala unineoa, damian unneoa, eta partieu
lara. ; Cex gaura comunagoa, escusatcea baño entxi
an necesidadeaquin. Ni nair partia diorzube, ezin
ichinague Joan bapa vilia lecutara, bea dicitu iuri
neure adigudeae, eta eugui dixerinoren bat. ni nago
empleo baten, obligatcen nabena, manesatcea, onela
co, eta alaco corequinac pelipiorac badia ere neure con
cienciaraco. ⁺ Beax dozu divertitu; baña onetaraco
da necesario, aurquitu zaitcen lecu purtietan, atrequin
purtietan, eta entzun daquiruben conversaciono loi pur
tiac ornaio plaraco entalperian aimbete gaitaqui pan
Die, ertaguienac certan irago demporea. ; eta tubec
suango expacimẽ entzuten, entrepatuco linateguienac
menturas virtutera. Ce necesidade dago entregatu zai

tecen danra peneno gustictasa, eta naturalica onetaco
diverimotaaa? Zagor empleo baten; baña cepre
cino dancau santico tocaten ez satzun gauzan, eta
cumbertetan, ertizianac zure obligacionoac? Ceme
ceridade dago mantenitu Zaitecen Mercatarien oficio
an, edo beste edocenetan bada zuretao ocarino a peca
tu equiteco? Cerpaitic nic diot s. Carlos Borromeo
agan, comiticea faltaren bat. oficio, edo empleo baten,
iran ez aaren motivo ano adinacoa ichiteco, ezin onan
feritu quinderquiala bertan, exacuten deuncian expe
rienciae, exercitatu eion doguna exponitu bagoa becatu equi
teco peliqu aquinira. ; Eta ^{et} zurec ertaucarube ocarino vare
cotrat anaco viritac Aiten, eta Amen i silic; Orxaco coover
sacino uilac, edo aquiniac guraroen permittinoz, ceintzu
betan parinoac emoten dituban bere exaumi gogorrenac?
Conversaciono libre, eta adiquitarumico orrei? ; Ertutoru
enaten ocarino uxreco a tratu inil omi, dancauna perso
na agai? ; Ertoru urte dala vici iratea tellapee ba

ten zeuse pasenco objectar, eugui zeuse aorrean, eugui bea
gae comunicacino gurtia, unio gurtia, inteligencia pur
tia. Inpantzen zate neune Anaeac. Separacinoa, divorcion,
separacino oroa, divorcio lanterra; Jauna da apuintcenda
bena. Aitu equirube nola explicatcen dan Evangelioan; be
guac escandalizatcen barau, bada zubondaco ocarino fau
teio, eta pecatu equiteco, atara equirube. Si oculus tuus
escandalizat, erue eum. Bardin escubac, edo onac uatcen
badaube donpaxo, emoten deutezuben libertadeaz, eta ex
ponitcen baraube becatua, ebagui equirube, eta bota
equirube Zubecandic: Si manus tua, vel pes tuus scanda
licat te, abscinde eum, et proice ab te; Bai, neune ardi ama
tubac, persona ori balitza ere zuretrat ain estomagarrua,
eta vira, nola bequia, inclinatcen barau becatua, da bea
racoa apartatu zaitcen bezagandic, eta urratu daguirun
comunicacino gurtia; Officio ori, empleo ori balitza ere
ain necerarioac vici icateco, nola escuba, edo onac, bada
ocasinosa equin daguiruben becatu, da bearecon ichi dagui

zuben; [†] Corgaiti zuben animen saluacinoā, Dio pure Jaurac,
da importancia ain andicoa, ere obe da, eldu zaitecen bie
naventuranza eternora escu bategar, eta om bategar,
jauri zaitecen baño infernuban escu bigar, eta om bi
gar; Au da enaroe bat, egiun beandutzubena fuerza
areo; baña ocarinoā ezpalitza beti becatuncoā beragan,
da guchienaz bere jamaiquineta, bada da causa becatu
bena. Au da faltatana explicatcea. ~ ~ ~

Bigarren Puntua.

Distinguitu bapa emen ocarino urreco enaz, eta urinecoe
naz, esan deiteque, bera dala beti causa becatubena, oroo
ten gabena beragana, santeen garianian bertan motivo
baga, edo gogocenian bertan ifini baga beax dixian preca
ucinoac, eta au da modu bitan: bata tentacinoagaiti, eta
bertea quenceiagaiti. Quense partes tentacinoagaitic: da
eratea, inoz ere ezcoriala tentatubac ain fuerte, no la
gogocenian ocarinoan; quenceiagaitic Jaungoisen par
tes, da eratea: ezex ere etabela obligatcen gueiagp ucat

cera gumi bere gracia, icuntiac baño gago cenian oca
sinoan. Explicadu daquidan bata, eta bertea.

I. Dicit, inoz ere ez gagozela guentubago becatu equiteco,
ocanoan gago cenian baño. Bada eritago gauraric
guetago isinten debenic Movimentuban parnoa, obse
toen presenciac baño; cezpaiti ezta falta pauro bat ba
ño equieraraco; baten ere, ercateren bapau antara in
clinacino naturalac. Inclnacino natural ori fun
tateen bada ocarioa, ezta emaz neprimiteca dem
pora arcoan. ; Guadazube exemplu famatu bat.

Toraduco dozube guene leenengo guaroetan, eta eu
ren saurpenian eragutuco doqu arquenon trintea sart
cen dirianena necendade bapa ocarioan.

Tauingicoac prohibitcen deutzo leenengo Guaroani saa
tea Paraino Luntameo arbola bateti; bera dago chito
determinatunic obedecitcera bere Cuadoreani, eta barta
bere Emante ere. ; Baña cez guentateen da. Serpienteac,
ocarioen inuidia, santenda Evaren aormean, onec

iquet equin beaxredn, entzuten deutro: equitendau
bequina bat frutu prohibitu en ganeza, eta delicitat cen
da; esarten deutro esuba, antcendau, eta saatendau.
Etzan gueratu onetan: izan zana lequet serpiencia
ocaiñoa Evaxentrat, izan zan Eva Adamentrat. Con
vidatcendau frutu onegar. ; Ay, noxe inintuco leug.
Adanec, araco guiron ain perfectoc, jatendau frutu aa
tatic, eta derbedecitcen deutro bere criadoreari, eta bere
Jaungoicoari. ; Ah! neure Amacac, ni equingo banen
te aronri cargu ha bera, equin eutena Jaungoicoa lee
nengo becatari onei. ; ubi ent? centara etorni zana ne
ure Amacac pobrea? Cexpaitic equin dozei au, edo bertea?
Quare hoc fecisti? Engañatu nunduban ocainoac, exant
zungo leusquede. Emacumeac bere enganubaquin, eta
exacardeaquin emon eutan frutu prohibituba, eta ni
san neben. ; ce etadura etorni zana zu, ciniana leon
ain prudentea, eta ain devotoa? ; ce sobera, eta estremube
tara eldu zana? Zu zana araco lengoa? Bai, ni naix

ianan naizana enganatua, comompitua, eta naazantuba oca
sinolpaitio: beracicuri eragun eutan bacarrean persona
agar, eta beste batepar, ceintzubei neuten ija inclinacino
ron bat, eta nino viotra erraz acabaturan aficionatzen eu
rai: nic gura neben tratuba, gueratu nintzan an, eta
berae galdu ninduban. ; Certara etorni zana zu, Emacu
mea, leen ain aderentua; eta zu gartechoa⁺ beste dempora
baten ain gueldituba, eta ain modestia, eta vici ain gar
vi bateoa? Nola inntante baten galdu Dosa reure
leenagoco vicien frutuba? ; Nola ichi zana eroaten
ain erraz becatua? ; Nola iran zana ain argala?
Quare hoc fecisti? Ah! Estago bat beragan, ocarinoan
dagganean. Nic ondo eragutu neben peligruba. Egun
euten proporcino batzuc alabatu, eta apainpreatu nindube
nac, promera batzuc enganatu nindubonac, eta arguemian
vencitu ninduben. ; Baña dira onec erura legitimoac
Jaungoicoen adurreaco? Erreben disconfiatu biaz reure
argaltaturuar, eta prevenitu ocarino^o contra? ; Egun eragin

reiquian? Equin bacitu esporcuren bateuc, Jaungoroac la
gunduco eutzun; langatu bacinduban, ican ran zeure impru
dencia, eta temerianagaitic. Er bacario saun eaaguiten
deuru ocarinoac tentacinoagaitic conetan sartan gacian,
baita ere Cergaitic Jaungoroac apartatcen deuncun bere
graciae.

Uzatez, etago gaura comunagoric Jaungoroac, ucat
cea baño bere graciae, sartan parianian, edo mantenit
cen parianian ocarinoan temeridade acao bateparz; Cergai
tic Jaungoroac infinitamente justua, infinitamente sa
quintzuba bere graciae exrepartimentuban, ortitu ema
ten queure humoriani daner, espada piubar, eta neurniaz.
Bardin bada Jaungoroa bialtcen deutzubena, joango zare
seguan. Ucarten dogu Ervituran, Emacume batec, mo
guituric Jaungoroagaitic, gombatitcen dabela Exercito
co General baten contra; Juditec triumfatcen dabela olo
ferreagandic: baña zubez zeuroc saaten baean ocar
inoan, ez equizube esperatu, Jaungoroac amparatuco tau

bona. ; Nore euquis dau compasino alaco temerario batena?
Ycarapana bama Jaunpicoen Cartigu furto: berac ichico
deute becatari onei deuidalcen queiapo, eta queiapo: ichico
deute becatari onei sauten penitente onei relaxacinoan,
edo aporataruman, ichico dau perbertitcen furto onec, eta equi
fen becatariac: Cergaiti curac gurtiac dira igualquiao
Culpagarrac, bildur iran er eubelac ocarino, exponitu
civialaco antara, edo mantenitu civialaco bertan ifini
baga precauino necesarioac dio Tertuliano. Actora
Atarabeardopun frutuba onetati, da saxaiteca Jaquin
truben conseju importantea: Jauri a facie Colubri fu
ge pecata: Yguer equirube peatuti, supueric venenosoene
tati leguer. Comparacino au da chito naturala. Supuer
egon axren ercutaturic loranic ederen arpiran, eta orre
gaitic iguer equiten quehiapo beragandic, eta bere venoa
ere eta pelipru quehiapoca. Yguer equin bear badogu
ocario gurtielati, erango deustacube, ; irango da preci
co ichitea munduo comunicacino gurtia, eta ence

matu ~~olidade~~ baten? Au equingo baseube ere, neure ana
eac, ~~oreuque~~ equingo queiapo, equin eubena baño Christian
generoso anos. Baña exatzube escateen aumberte; vici ra
itece ordu onear munduban, baña vici raitece pruden
cia, eta bequimune queiappar: ⁺ quei equizube ^{badu} ocarino pe
ligro setatic, diuianac zuben daco becatu, edo causa becatu
equiteco; eta bardin Lori paitoan baragore sartunio an
tan; lex ichaiten dozube, neure Anae maiteae, urteteco?
ha! Aita Celestialac emoten deutruben erquero eruba,
erequirube ~~tuatu~~ ~~convertitua~~. ; Yrango da Exarua,
Cruatura bat iram didin causa zuben galqueracina?
Varatu equizube gango equineti persona onregaz, cone
gar tratatu dozuben aumberte adusquidetanar, eta dem
pora ain lucean. Baña ni, erango dozube, vicio harz
cuidadu queiappar. Utitudia, eta enganuba: ^{badu} Noz inoz
salvatu zan becatu equiteco ocarinoan? Noz converti
tu da inoz ichi бага bere conversinoco embaracubac?
Andicoiti, edo arotu baten esperancia acabatu beca badau

beragar, di'na leger Escritureac, ; Ceim irango da emecurroa
becatariena^a; Utedozube, salvatu cinderquela, jaanaitcen
dorubela videa, ceñetati berteac galdu cirian^a. Beanda, ba
da, ichi ocarino, edo galdu: ortago bitantenic^a; Centac
quelditu pensatcen? detexamintatu Zaitce bertatic^a, eta es
catu equiorube Jaungoioari, emon depuzuben inda
nae equitea. Etan equirube Profetia: Jauna urratu
begui cateac, ceintzubetan nagoan suspizatcen dempora
arco onetan: atara nagui becatuben loita'tuneti, eta ci
quinquerati, epon er nadin bertan santuric^a: libratu be
gui nine anima bere Enemigpen escubelati, senditu
begui ocarino peligratcen Contra, ofeto, eta parinoen
Contra, gombatitcen daubenac beti beti, ari nadin equi
ar, berori servietan, eta merecitcera sana prometi
Auba illen dixianai Justician.

Ala desatcen dot. J

